ano XX no.3027, segunda-feira, 02 de agosto de 2021 | edição de hoje - 02 páginas

ATAS

RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 6º PERÍODO DA 1ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM DEZESSEIS DE JULHO
DE 2021 SEXTA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Presi-
dente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes.
ABERTURA: Ao décimo sexto dia do mês de julho de dois
mil e vinte e um, sexta-feira, o Presidente, Sérgio do Bom
Preço, declarou aberta a presente reunião, realizada virtu-
almente de acordo com a Resolução nº 125/20, fez a leitura
bíblica do dia e convidou a todos os presentes para ouvirem
o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE PROJETOS:
Foram Considerados Objetos de Deliberação: 01) Projeto
de Lei que Cria o programa municipal denominado Uberlân-
dia Sustentável, de incentivo à microgeração e minigeração
de energia fotovoltaica nas unidades prediais e territoriais
urbanas, bem como dispõe sobre outras políticas públicas
ambientalmente sustentáveis e ecologicamente corretas,
de autoria do Vereador Zezinho Mendonça; 02) Projeto de
Lei que Dispõe sobre a divulgação e análise de dados epide-
miológicos para o enfrentamento à covid-19 na cidade de
Uberlândia, de autoria da Vereadora Cláudia Guerra; 03)
Projeto de Decreto Legislativo que Concede Título de Ci-
dadão Honorário a Guilherme Mitsuo Yugue, de autoria da
Vereadora Liza Prado; 04) Projeto de Lei que Dispõe sobre
a proibição da exposição de crianças, da rede municipal
de ensino, a pratica de danças que aludam e/ou incitam à
sexualização precoce nas escolas do município de Uberlân-
dia e dá outras providências, de autoria do Vereador Zezi-
nho Mendonça. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram
encaminhados: PARA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO:
Projeto de Lei nº 123/21 que Dispõe sobre a divulgação da
listagem de medicamentos disponíveis através da rede mu-
nicipal de saúde, seus respectivos estoques e informações
sobre a previsão de reposição dos medicamentos que estão
em falta, de autoria do Vereador Fabão. PARA COMISSÃO
DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Resolução
nº 012/21 que Altera e acrescenta dispositivos da Resolu-
ção nº 106/17 que “Dispõe sobre a criação da Procuradoria
da Mulher no âmbito da Câmara Municipal de Uberlândia”
e dá outras providências, de autoria do Vereador Neemias
Miquéias. COMISSÃO ESPECIAL: Foi Formada Comissão Es-
pecial pelos Vereadores Leandro Neves, Carrijo e Gilvan
Masferrer, para emissão de parecer ao Projeto de Decreto
Legislativo nº 023/21 que Concede Diploma de Honra ao
Mérito à Band Triângulo, de autoria da Vereadora Liza Pra-
do. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 9ª Reunião
do 6º Período da 1ª Sessão Ordinária. O Presidente Sérgio do
Bom Preço fez a designação da composição da Procuradoria
da Mulher, de acordo com a Resolução nº 106/17: Procu-
radora da Mulher – Cláudia Guerra, Primeira Procuradora
Adjunta – Thais Andrade, Segunda Procuradora Adjunta –

Dandara e Terceira Procuradora Adjunta – Gilvan Masferrer.
REQUERIMENTOS: Foram aprovados os requerimentos, indi-
cações e moções nºs 19623, 20879, 21392 a 21409, 21411,
21412, 21414 a 21448, 21450, 21452, 21453, 21456 a 21458,
21460, 21461, 21463 a 21550, 21552 a 21572, 21588/21. Fo-
ram aprovados os pedidos de informação nºs 363 a 365/21.
PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Redação Final
foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 250/21 que Autori-
za a transferência de recursos do orçamento da Secretaria
Municipal de Saúde no valor de R$ 182.400,00 (cento e oi-
tenta e dois mil e quatrocentos reais) à entidade que men-
ciona, de autoria do Prefeito Municipal, aprovado por 25
votos favoráveis e 01 ausência; 02) Projeto de Lei nº 251/21
que Autoriza a transferência do orçamento da Secretaria
Municipal de Saúde no valor de R$ 735.835,00 (setecentos
e trinta e cinco mil, oitocentos e trinta e cinco reais) às
entidades que menciona, de autoria do Prefeito Municipal,
aprovado por 25 votos favoráveis e 01 ausência; 03) Projeto
de Lei nº 253/21 que Autoriza o Poder Executivo a efetuar
transferência de recursos financeiros dos orçamentos das
Secretarias Municipais de Saúde, de Desenvolvimento So-
cial, Trabalho e Habitação e de Educação às entidades que
menciona e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências.
O Presidente, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a presença e
convocou todos os Vereadores para a 1ª Reunião do 7º Perí-
odo da 1ª Sessão Ordinária, que será realizada virtualmen-
te no dia 02 de agosto de 2021, segunda-feira, no horário
regimental, conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a
presente reunião da qual mandou lavrar esta ata que, de-
pois de lida e aprovada, será por mim assinada e transcrita
nos anais da Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO
EXCLUSIVO PARA MICROEMPRESA - ME E EMPRESA DE

PEQUENO PORTE - EPP
Em cumprimento ao art. 48 da Lei Complementar nº 123/2006,

com redação dada pela Lei Complementar 147/2014
A Câmara Municipal de Uberlândia, UASG 925010, representa-
da pelo Departamento de Licitações e Compras e seu Prego-
eiro, torna público para conhecimento dos interessados que
fará realizar licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº
023/2021, Processo nº 036/2021, tipo MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: contratação de empresa para prestação de servi-
ços de publicações de avisos de licitações, concursos, cha-
mamentos públicos, emendas à lei orgânica, advertências,
intimações, suspensões e outros instrumentos legais em
jornais diários de grande circulação local, estadual e nacio-
nal, para o exercício de 2021.

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3027, 02 de agosto de 2021 - página 02/02

DATA: 17/08/2021 – Terça-feira.
HORÁRIO: 13:30 Horas (Horário de Brasília/DF).
SITE: www.comprasnet.gov.br
Endereço: todos os locais constantes neste Aviso localizam-
se na Câmara Municipal de Uberlândia, av. João Naves de
Ávila, 1.617 - Bairro Santa Mônica - CEP 38.408-144 - Uber-
lândia - Minas Gerais.
Informações e obtenção do Edital:
• sítio eletrônico www.camarauberlandia.mg.gov.br, Link
Transparência;
• e-mail compras@camarauberlandia.mg.gov.br;
• Departamento de Licitações e Compras, Sala 45, 1º Piso;
• telefones (34) 3239-1196 / 3239-1194 / 3239-1137.
Uberlândia, 02 de agosto de 2021.

Luciano Benati
Pregoeiro

PORTARIAS

PORTARIA 385/2021
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado a partir de 06 de agosto de 2021, do
cargo de provimento em comissão, o servidor abaixo relacio-
nado, lotado no gabinete da Vereadora Thais Andrade Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Hugo Marcos Silva de Assumpção.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de agosto de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 386/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 04 de agosto de 2021,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Odair
José da Silva:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 06
Jesse James Guimarães Silva Júnior.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de agosto de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3027, SEGUNDA-FEIRA, 02 DE AGOSTO DE 2021 | EDIÇÃO DE HOJE - 02 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Leonardo Pereira MTB/MG 08.886;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE

PORTARIA 387/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 05 de agosto de 2021,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ivan da
Silva Nunes:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 05
Leonardo Elias da Silva.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de agosto de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

PORTARIA 388/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO QUE MENCIONA

O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica nomeada a partir de 06 de agosto de 2021,
para o cargo de provimento em comissão, a pessoa abaixo
relacionada, a ser lotada no gabinete do Vereador Ronaldo
César Vilela Tannús:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 01
Patrick Fernandes de Oliveira.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de agosto de 2021.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente